Совет депутатов

сельского поселения «Село Маяк»
Нанайского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

29.01.2018                                                                                                                        № 179
с. Маяк
Об утверждении Порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и плана мероприятий по реализации стратегии социально - экономического развития сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях определения приоритетных направлений развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и плана мероприятий по реализации стратегии социально - экономического развития сельского поселения.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района и в Сборнике нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

                               А.В. Алипченко

Глава сельского поселения

                                А.Н. Ильин
Приложение

к решению Совета депутатов

от 29.01.2018  № 179
ПОРЯДОК

разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и плана мероприятий по реализации стратегии социально - экономического развития сельского поселения
Статья 1. Общие положения

Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельского поселения (далее – Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяет последовательность разработки, корректировки и мониторинга реализации стратегии социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района (далее – Стратегия) и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельского поселения (далее – План мероприятий), а также их реализации.

Статья 2. Понятия и термины

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Статья 3. Порядок разработки Стратегии и Плана мероприятий

3.1.
Координацию и методическое обеспечение по разработке и корректировки Стратегии и Плана мероприятий осуществляет администрация  сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения).

3.2.
Разработка Стратегии и Плана мероприятий осуществляется администрацией сельского поселения во взаимодействии с общественными объединениями и иными заинтересованными организациями.

3.3.
Стратегия содержит:

3.3.1.Введение (вводную часть).

3.3.2.Общую характеристику сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение).

3.3.3.
Приоритеты, стратегические цели и задачи развития  сельского поселения.

3.3.4.Показатели (индикаторы) достижения целей социально-экономического развития сельского поселения, сроки и этапы реализации.

3.3.5.Этапы по достижению стратегических целей с описанием механизмов их реализации.

3.3.6.
Ожидаемые результаты реализации;

3.4.
Порядок разработки и утверждения Стратегии:

3.4.1.
Стратегия разрабатывается на двенадцатилетний период по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития сельского поселения, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Хабаровского края.

3.4.2.  Администрация сельского поселения разрабатывает проект Стратегии.
3.4.3. Администрация сельского поселения обеспечивает проведение общественного обсуждения проекта Стратегии.
3.4.4. Общественное обсуждение проекта Стратегии проводится в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.

3.4.5. Администрация сельского поселения в срок не более двух месяцев со дня окончания общественного обсуждения проекта Стратегии разрабатывает проект решения Совета депутатов сельского поселения об утверждении Стратегии.

3.4.6. Глава сельского поселения вносит проект решения об утверждении Стратегии на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения.
3.5.
Порядок разработки и утверждения Плана мероприятий:

3.5.1. В целях реализации Стратегии, на основе ее положений администрация сельского поселения в течение одного месяца со дня принятия решения Совета депутатов сельского поселения об утверждении Стратегии разрабатывает План мероприятий.

3.5.2. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.6.
План мероприятий содержит:

3.6.1. Этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования по три года.

3.6.2. Цели и задачи социально-экономического развития сельского поселения, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии.

3.6.3.
Показатели (индикаторы) достижения целей социально-экономического развития сельского поселения, сроки и этапы реализации (приложение 2).

3.6.4.
Комплексы мероприятий, а также источники и объемы финансовых ресурсов, обеспечивающих их исполнение.

3.7.Администрация сельского поселения обеспечивает проведение общественного обсуждения проекта Плана мероприятий.
3.8. Общественное обсуждение проекта Плана мероприятий проводится в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.

3.9. Администрация сельского поселения в срок не более одного месяца со дня окончания общественного обсуждения проекта Плана мероприятий разрабатывает проект постановления администрации сельского поселения об утверждении Плана мероприятий, обеспечивает его согласование и утверждение.

Статья 4. Общественные обсуждения Стратегии и Плана мероприятий

4.1. Подготовку и проведение общественного обсуждения проектов Стратегии и Плана мероприятий, проектов корректировки Стратегии и Плана мероприятий (далее - проекты) организует администрация сельского поселения.

4.2.
Разработанные проекты размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения.
4.3.
Срок проведения общественных обсуждений проектов составляет не менее семи календарных дней после размещения на официальном сайте администрации сельского поселения.
4.4. Замечания и предложения к проектам, поступившие в ходе общественного обсуждения проектов, рассматриваются администрацией сельского поселения.

4.5. Замечания и предложения к проектам, поступившие в ходе общественного обсуждения проектов, носят рекомендательный характер.

4.6. По результатам общественного обсуждения администрацией сельского поселения подготавливается итоговый документ (протокол). Итоговый документ (протокол) должен содержать информацию о принятом решении по принятию (отклонению) поступивших замечаний и предложений по итогам проведения общественного обсуждения проектов. Подписанный главой сельского поселения протокол размещается на официальном сайте администрации сельского поселения не позднее 20 календарных дней со дня окончания общественного обсуждения.

4.7. После истечения срока проведения общественного обсуждения проектов администрация сельского поселения на основании поступивших замечаний и предложений к проектам дорабатывает проекты в срок не более двух месяцев.

Статья 5. Корректировка и утверждение Стратегии и Плана мероприятий
5.1. Утвержденная Стратегия подлежит корректировке при изменении приоритетов социально-экономического развития региона и сельского поселения, федерального и регионального законодательства, а также по результатам мониторинга реализации Стратегии, проводимого в соответствии с настоящим Порядком.

5.2. При наличии одного или нескольких оснований, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка, администрация сельского поселения в срок не более двух месяцев со дня их возникновения разрабатывает проект корректировки Стратегии.

5.3. По завершении разработки проекта корректировки Стратегии администрация сельского поселения проводит общественное обсуждение в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.

5.4. Администрация сельского поселения в срок не более двух месяцев со дня окончания общественного обсуждения проекта корректировки Стратегии, дорабатывает проект корректировки Стратегии и разрабатывает проект решения Совета депутатов сельского поселения о внесении изменений в Стратегию.

5.5. Глава сельского поселения вносит проект решения на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения.

5.6. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в случаях:

- корректировки Стратегии;

- изменения перечня муниципальных  программ сельского поселения, утверждаемого администрацией сельского поселения.

Основанием для корректировки Плана мероприятий также могут являться результаты проведенного контроля за реализацией Плана мероприятий.

5.7. При наличии одного или нескольких оснований, указанных в пункте 5.6 настоящего Порядка, администрация сельского поселения разрабатывает проект корректировки Плана мероприятий.

5.8. По завершении разработки проекта корректировки Плана мероприятий  администрация сельского поселения проводит его общественное обсуждение в порядке, установленном настоящим  Порядком.

5.9. Администрация сельского поселения не позднее одного месяца со дня окончания общественного обсуждения проекта корректировки Плана мероприятий, разрабатывает проект постановления администрации сельского поселения о внесении изменений в План мероприятий, обеспечивает его согласование и утверждение.

Статья 6. Мониторинг реализации Стратегии и Плана мероприятий

Администрация сельского поселения осуществляет мониторинг реализации Стратегии и Плана мероприятий:

- осуществляет сбор, систематизацию и обобщение информации по выполнению Плана мероприятий, реализации Стратегии;

- готовит ежегодные отчеты об исполнении Плана мероприятий;

- разрабатывает предложения по повышению эффективности функционирования системы стратегического планирования.

Председатель Совета депутатов

                  А.В. Алипченко
Глава сельского поселения

                     А.Н. Ильин
Приложение 1

к Порядку разработки и корректировки

стратегии социально-экономического развития

сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального

района и плана мероприятий по

реализации стратегии социально-

экономического развития

сельского поселения

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации стратегии социально  - экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района
	N п/п
	Наименование мероприятия по реализации стратегии социально-экономического развития сельского поселения
	Период реализации мероприятия
	Финансовые ресурсы по источникам финансирования    (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	всего тыс. руб.
	в том числе
	наименование показателя
	единица измерения
	плановое значение показателя в год завершения этапа

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	районный бюджет
	бюджет поселения
	другие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	I этап реализации стратегии

	II этап реализации стратегии

	 III этап реализации стратегии

	                                                                                                                        IV этап реализации стратегии

ФИО исполнителя  № тел.
Приложение 2

к Порядку разработки и корректировки

стратегии социально-экономического развития

сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального

района и плана мероприятий по

реализации стратегии социально-

экономического развития

сельского поселения

ПОКАЗАТЕЛИ

достижения целей социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Наименование муниципальной программы, содержащей показатель (при наличии)
	Ответственные исполнители за достижение показателя

	отчетный (базовый) год (факт)
	текущий год (оценка)
	год завершения этапа реализации стратегии социально-экономического развития поселения (план)

	I этап
	II этап
	III этап.
	IV этап

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1

	Задача

	Задача

	Цель 2

	Задача

ФИО исполнителя № тел.